Die folgenden Auszüge gehen überall auf die angegebenen hand-schriftlichen Grundlagen zurück. Besonderes Gewicht ist auf den Nachweis der Quellen und auch von Parallelen gelegt. Wo Caesarius sich an eine Vorlage (mitunter eine ältere eigene Schrift) nicht nur dem Sinne nach anlehnt, sondern sie mehr oder weniger wörtlich aus-schreibt, sind die Entlehnungen durch kleineren Druck gekennzeichnet.

Texte.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Second block of faint, illegible text, appearing as a separate paragraph.

Text

Third block of faint, illegible text, continuing the main body of the document.

Fourth block of faint, illegible text, appearing as a separate paragraph.

Fifth block of faint, illegible text, possibly a concluding paragraph or a list.

A. Exempla und Auszüge aus dem großen Homilienwerke des Caesarius.

1) Aus den 18 Homilien über die Geburt und Kindheit Christi = Catal. nr. 16.¹⁾

Hss. *M*¹, *M*⁴, *T*², *T*⁴, von denen je *M*¹ *T*² und *M*⁴ *T*⁴ enger untereinander verwandt sind; der Vergleich mit dem *Dialogus miraculorum* und andere Gründe geben mitunter *M*⁴ *T*⁴ den Vorzug, mitunter den anderen Hss. Druck: Coppenstein I.

1. (O m. I. C o p p. I, 14). Beata Dei Genitrix cum cuidam monacho per visum noctis in forma virginea apparuisset illeque eam intuitus cum magna cordis dulcedine exclamaret: „Dulcis Maria, quam pulchra es!“; illa ei arridendo respondit: „Ego vocor Elisabeth“. Ille eam
5 intelligens huiusmodi verbum quasi iocose protulisse et accepto responso hilarior adiecit: „Certe, domina, nomen tuum est Maria“. Cui illa quasi affirmando tale responsum dedit: „Veraciter ego dicor Maria“. Tunc monachus quasi virtutem nominis intelligens: „Quia“ inquit „vocaris Maria, ideo orare debes pro ecclesia Dei et pro me“. „Sic“ ait
10 „facio semper“. — Ecce non supervacue videtur sibi Maria imposuisse nomen cognate. Maria, ut supra diximus, virgo est et iuvenula, quia mens, quam caritatis radius perfundit, cottidie per virtutes iuvenescit. Elisabeth vero, id est sensualitas, vetula est et sterilis, quia, dum caro
15 per mortem tabescit, et ipsa simul deficit. In senibus sanctis licet marcescant et consenescant sensus exteriores, florent tamen et renovantur sensus interiores. Elisabeth concipit filium, quando sensualitas movetur ad opus meritorium.

2. (O m. II. C o p p. I, 16-17). Componitur autem hoc nomen MARIA ex tribus sillabis et quinque litteris . . . Legitur eciam in quodam libro
20 de nativitate eius conscripto quod, cum esset trium annorum positaeque ante templum Salomonicum, quindecim gradus templi ita cursim ascendisse, ut penitus non respiceret neque, ut solitum est infancie, parentes requireret, sicque eam ad litteram eciam per ternarium annorum multiplicasse quindenarium ascensionum.

4 Elizabeth *M*⁴, Elyzabeth *M*¹. — 5 intell. hec verba *M*¹ *T*². — 21 cursim fehlt *M*⁴. — 23 per trinarium *M*⁴.

2. Vgl. Evangelium de nativitate Mariae bei C. Tischendorf, *Evangelia apocrypha* (Lipsiae 1853), p. 110: Cumque trium annorum circulus volveretur et ablactationis tempus completum esset, ad templum Domini vir-

¹⁾ Vgl. oben S. 5 und 16. Verfaßt im Jahre 1218 und abgeschlossen sicher vor der Mitte des Jahres 1219, s. J. Greven, *Kleinere Studien zu Caes. v. Heisterbach*, *Annalen des Historischen Vereins für den Niederrhein* 99 (1916), S. 4 ff.

3. (O m. II. C o p p. I, 24). Contigit nuper in quodam cenobio ordinis Cisterciensis satis michi noto res valde delectabilis. Est ibi quedam sanctimonialis vite probabilis multumque fervens in obsequio beate Virginis. Hec cum in genuflexione nimio impellente fervore tempore quodam genu vel tibiam vulnerasset atque meridie in dormitorio dormiret, visa est in sompnis eidem astare beata Virgo Maria, pixidem unguenti portans in manu sua, immissisque digitis de eodem unguento linivit vulneratam tibiam virginis. Statim tanta fraglantia affuit, ut iuxta dormientes virgines odore excitate surgerent et ad lectum illius venientes, quia maior ibi fuit virtus odoris, eam excitarent, ut, quis vel unde tantus odor esset, signaret. Illa bene sibi conscia ac per hoc iam de visione certificata nichil eis indicavit, innuens, ut dormitum irent. Que cum rursus obdormiret, rursus affuit mater Domini et ducens eam secum in pomerium ponensque manum sub mento illius ait: „Modo dimitte te super genua tua“. Et fecit sic. Et adiecit: „Sic de cetero disciplinate debes petere veniam“, instruens illam. Monuit etiam, ut singulis diebus sequenciam illam ‘Ave, Dei Genitrix’ sibi diceret et ad singulos versus veniam peteret, dicens se multum delectari in ea. Illa vero evigilans, cum sompnii effectum probaret, invenit tibiam lesam totam sanataam.

Ecce! hoc probatur exemplo nomen Marie unguentum esse et ungere.

4. (O m. II. C o p p. I, 24). Quod idem nomen mel sit in ore, hoc exemplo poteris scire. Retulit michi quidam sacerdos heremita, habitum habens Cisterciensem, sibi dictum fuisse a quibusdam matronis religiosis, quod ex angelica salutacione, id est ‘Ave, Maria, gracia plena’ tantam dulcedinem concepissent, acsi favum mellis in ore tenerent; habebant enim in consuetudine quinquaginta vicibus singulis diebus flexis genibus eandem dicere salutacionem. Ille vero provocatus exemplo illarum, cum pene per sex ebdomadas eandem salutacionem simili modo et numero frequentasset, tantam ex ea sensit dulcedinem, ut totam salivam putaret in mel conversam. Eandem gratiam intellexi et nonnullis aliis concessam.

11 tantus odor fehlt M⁴T⁴. — 16 instruens illam, monens M⁴T⁴.

ginem cum oblationibus adduxerunt. Erant autem circa templum iuxta quindecim graduum psalmos quindecim ascensionis gradus... In horum itaque uno beatam virginem Mariam parvulam parentes constituerunt. Cumque ipsi vestimenta quae in itinere habuerant exuerent et cultioribus ex more vestibus se et mundioribus induerent, virgo Domini cunctos sigillatim gradus sine ducentis et levantis manu ita ascendit, ut perfectae aetati in hac dumtaxat causa nihil deesse putares.

Auch in Pseudo-Hieronymi ep. 50 = Migne, Patr. lat. 30, 301.

3. Vgl. Dial. mirac. VII 48. Die textliche Vergleichung der Parallelfassungen hat bereits A. Schönbach, Ueber Caesarius von Heisterbach III, Wien 1909 = Sitzungsber. der Kais. Ak. d. Wiss., Phil.-hist. Kl. Bd. 163, Abh. 1 vorgenommen.

4. Vgl. Dial. mirac. VII 49.

5. (O m. II. C o p p. I, 25). Idem nomen, beate scilicet Marie, quod melos musicum sit in aure, subiuncto probatur exemplo. Fuit quidam sacerdos in ecclesia Bunnensi¹⁾ nomine Petrus. Iste, nescio quo Dei iudicio, se ipsum dicitur suspendisse; habebat enim concubina²⁾. Que morte illius territa in cenobio, quod L a n c w a d e³⁾ dicitur, sanctimonialis habitum suscepit. Hec dum die quodam in superiori domo staret et de fenestra prospiceret, vidit iuvenem quasi in aere ambulantem et ad se properantem. Expavit illa, timens fantasma esse, ut fuit. Ingressus autem cepit eam procari, illa rennunte et divinum auxilium invocante signoque crucis se muniente. Et cum idem lascivus demon die ac nocte ei importunus esset, requirens eius consensum, cepit eadem femina amplius ieiunare, intencius orare et peccata transacta confiteri. Et cum nullum inveniret remedium liberationis, suasum est ei a quodam, ut, cum demonem videret, mox super genua caderet et angelicam salutationem contra illum proferret. Quod cum fecisset, diabolus quasi turbine impulsus fugit, talem vocem emittens: „Diabolus eius maxillas intret, qui te hoc docuit!“ Sicque liberata est ab eo. Nonne nomen Marie melos musicum fuit in aure demonis? Eciam.

6. (O m. II. C o p p. I, 25). Tradunt mathematici quod multi demones armoniam ferre non possunt, et quandoque nulli. Unde Boecius⁴⁾ refert philosophum quendam tactu cithare demonem ab obsessore corpore expulisse. Ampliorem effectum habet nomen Marie, quia angelos advocat et demones fugat. Per sonum armonie excitatus est in Helyseo spiritus Domini sanctus (4 Reg. 3, 15), ad tactum cithare fugatus est a S a u l e spiritus Domini malus (1 Reg. 16, 23).